

证券代码：002471

证券简称：中超控股

公告编号：2020-123

江苏中超控股股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人俞雷、主管会计工作负责人肖誉及会计机构负责人(会计主管人员)曹宁丽声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,519,532,581.50	6,395,048,864.49	-13.69%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,395,684,262.30	1,443,115,112.02	-3.29%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,335,834,148.95	-29.78%	3,463,411,870.52	-36.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	24,976,260.81	135.39%	-29,699,794.29	-5.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	24,656,879.18	555.53%	7,375,279.17	-70.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-201,508,271.57	-408.46%	-173,908,643.28	-153.78%
基本每股收益（元/股）	0.0197	135.39%	-0.0234	-5.88%
稀释每股收益（元/股）	0.0197	135.39%	-0.0234	-5.88%
加权平均净资产收益率	1.80%	5.57%	-2.08%	-0.57%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-57,634,665.32	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	124,688.18	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,437,722.69	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	10,685,377.41	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	284,460.81	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,331.81	
减：所得税影响额	-6,224,833.81	
少数股东权益影响额（税后）	198,822.85	

合计	-37,075,073.46	--
----	----------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	89,117	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市鑫腾华资产管理有限公司	境内非国有法人	20.00%	253,600,000	0	质押	253,600,000
					冻结	253,600,000
江苏中超投资集团有限公司	境内非国有法人	17.39%	220,444,030	0	质押	219,200,000
江苏中集辉煌机械制造有限公司	境内非国有法人	0.80%	10,132,723	0		
王季文	境内自然人	0.79%	10,000,000	0		
杨飞	境内自然人	0.68%	8,608,749	0	质押	8,600,000
朱建初	境内自然人	0.29%	3,680,000	0		
覃诗莲	境内自然人	0.26%	3,279,350	0		
刘国智	境内自然人	0.22%	2,733,600	0		
陈程	境内自然人	0.16%	2,060,000	0		
吕刚毅	境内自然人	0.16%	2,056,542	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市鑫腾华资产管理有限公司	253,600,000	人民币普通股	253,600,000			
江苏中超投资集团有限公司	220,444,030	人民币普通股	220,444,030			
江苏中集辉煌机械制造有限公司	10,132,723	人民币普通股	10,132,723			

王季文	10,000,000	人民币普通股	10,000,000
杨飞	8,608,749	人民币普通股	8,608,749
朱建初	3,680,000	人民币普通股	3,680,000
覃诗莲	3,279,350	人民币普通股	3,279,350
刘国智	2,733,600	人民币普通股	2,733,600
陈程	2,060,000	人民币普通股	2,060,000
吕刚毅	2,056,542	人民币普通股	2,056,542
上述股东关联关系或一致行动的说明	杨飞为江苏中超投资集团有限公司董事长。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、应收票据期末余额较期初减少45,263,917.76元，降幅为30.55%，主要原因是前期票据到期兑付以及受疫情影响承兑收款减少。
- 2、应收款项融资期末余额较期初减少7,157,984.30元，降幅为100%，主要原因是处置子公司导致相关科目余额减少。
- 3、预付款项期末余额较期初减少23,020,583.09元，降幅为36.27%，主要原因是处置子公司导致相关科目余额减少，以及预付款项的供应商开始供货。
- 4、其他应收款期末余额较期初增加181,542,809.86元，增幅为130.90%，主要原因是股权转让款和备用金增加。
- 5、存货期末余额较期初减少335,226,393.75元，降幅为34.59%，主要原因是处置子公司导致相关科目余额减少以及库存商品出售。
- 6、投资性房地产期末余额较期初增加12,569,303.01元，增幅为60.60%，主要原因是子公司江苏长峰电缆有限公司新增出租房产。
- 7、固定资产期末余额较期初减少226,859,739.14元，降幅为31.07%，主要原因是处置子公司导致相关科目余额减少。
- 8、开发支出期末余额较期初减少6,233,735.37元，降幅为77.35%，主要原因是子公司常州中超石墨烯电力科技有限公司相关研发项目完成并通过验收以及处置子公司导致相关科目余额减少。
- 9、长期待摊费用期末余额较期初减少4,390,738.66元，降幅为40.55%，主要原因是处置子公司导致相关科目余额减少。
- 10、其他非流动资产期末余额较期初增加15,355,889.34元，增幅为75.04%，主要原因是子公司本期支付购买房产款19,545,570.00元。
- 11、预收款项期末余额较期初减少158,201,424.15元，降幅为100%，主要原因是执行新收入准则。
- 12、合同负债期末余额较期初增加164,809,685.59元，主要原因是执行新收入准则。
- 13、应付职工薪酬期末余额较期初减少34,196,858.98元，降幅为51.80%，主要原因是前期计提的工资和年终奖发放。
- 14、其他应付款期末余额较期初减少80,791,535.38元，降幅为61.34%，主要原因是归还往来款。
- 15、应付股利期末余额较期初减少8,670,000.00元，降幅为98.30%，主要原因是普通股股利支付。
- 16、其他流动负债余额较期初增加18,863,407.01元，增幅为32.17%，主要原因是执行新收入准则。
- 17、年初至报告期末营业收入较上年同期减少2,002,892,614.98元，降幅为36.64%，主要原因是处置子公司导致相关科目发生额减少以及受疫情影响销售减少。
- 18、年初至报告期末营业成本较上年同期减少1,778,546,311.19元，降幅为37.03%，主要原因是处置子公司导致相关科目发

生额减少以及今年受疫情影响销售减少结转成本也减少。

19、年初至报告期末税金及附加较上年同期减少9,862,859.76元，降幅为45.05%，主要原因是处置子公司导致相关科目发生额减少以及今年受疫情影响销售减少相关税金也减少。

20、年初至报告期末销售费用较上年同期减少66,398,564.77元，降幅为38.60%，主要原因是处置子公司导致相关科目发生额减少以及今年受疫情影响销售减少相关销售费用也减少。

21、年初至报告期末管理费用较上年同期减少62,913,171.90元，降幅为47.55%，主要原因是处置子公司导致相关科目发生额减少。

22、年初至报告期末财务费用较上年同期减少46,777,508.59元，降幅为30.99%，主要原因是处置子公司导致相关科目发生额减少。

23、年初至报告期末资产减值损失较上年同期减少152,657.05元，降幅为100%，主要原因是处置子公司导致相关科目发生额减少。

24、年初至报告期末信用减值损失较上年同期增加15,721,278.54元，增幅为107.43%，主要原因是今年受疫情影响应收账款回收减少，计提坏账准备增加。

25、年初至报告期末公允价值变动收益较上年同期减少45,915.00元，降幅为100%，主要原因是处置子公司导致相关科目发生额减少以及子公司江苏长峰电缆有限公司白银投资重分类不再确认公允价值变动。

26、年初至报告期末投资收益较上年同期增加26,617,719.47元，增幅为42.75%，主要原因是本期参股公司股利收入增加以及处置子公司损失减少。

27、年初至报告期末资产处置收益较上年同期增加3,927,060.46元，增幅为103.45%，主要原因是上期处置固定资产产生损失较多。

28、年初至报告期末其他收益较上年同期减少7,587,404.71元，降幅为72.47%，主要原因是处置子公司导致相关科目发生额减少。

29、年初至报告期末营业外支出较上年同期减少1,346,169.61元，降幅为76.41%，主要原因是处置子公司导致相关科目发生额减少。

30、年初至报告期末所得税费用较上年同期减少771,671.98元，降幅为128.89%，主要原因是本期递延所得税减少所致。

31、年初至报告期末经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少497,262,816.47元，降幅为153.78%，主要原因是本期经营活动现金流入较上年同期减少2,676,340,021.66元，而经营活动现金流出较上年同期减少了2,179,077,205.19元。

32、年初至报告期末投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加40,708,150.86元，增幅为211.37%，主要原因是本期取得投资收益收到的现金以及处置子公司及其他营业单位收到的现金净额较上年同期增加。

33、年初至报告期末筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加276,229,509.74元，增幅为85.34%，主要原因是本期收到其他与筹资活动有关的现金较上年同期减少427,098,158.71元，而支付其他与筹资活动有关的现金较上年同期减少

681,707,855.80元。

34、年初至报告期末现金及现金等价物净增加额较上年同期减少180,345,090.33元，降幅为952.00%，主要原因是本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期大幅减少。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司前董事长、实际控制人黄锦光未经公司董事会、股东大会审议通过，以公司名义为其及其关联自然人、关联法人原有的债务追加恶意担保，担保材料上加盖的公司公章涉嫌私刻，涉诉案件28起，公告详见披露于《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)2019年2月28日《关于重大诉讼的公告》（公告编号：2019-015）、2019年4月2日《关于重大诉讼的公告》（公告编号：2019-030）、2019年4月16日《关于重大诉讼的公告》（公告编号：2019-035）、2019年11月1日《关于重大诉讼的公告》（公告编号：2019-109）。公司在揭阳市中级人民法院及揭阳市榕城区人民法院的10起案件，法院均判决公司无需承担担保责任，其他案件法院还在审理中，案件详情请查阅相关公告。

2、2020年6月8日，公司召开2020年第三次临时股东大会审议通过了《关于出售控股子公司部分股权暨关联交易的议案》，2020年5月21日公司与江苏中新电材集团有限公司（以下简称“中新电材”）签订《股份转让协议》，拟将持有的中超新材料61.11%的股权以人民币5,500.00万元的价格转让给中新电材。2020年8月17日，公司召开2020年第五次临时股东大会审议通过了《关于签订<股份转让协议>补充协议暨关联交易的议案》，将该事项交易方式由“特定事项协议转让”变更为“大宗交易”。截至本报告期末，股权交割尚未完成。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
涉诉担保事项	2019年02月28日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于重大诉讼的公告》（公告编号：2019-015）
	2019年04月02日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于重大诉讼的公告》（公告编号：2019-030）
	2019年04月16日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于重大诉讼的公告》（公告编号：2019-035）
	2019年11月01日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于重大诉讼的公告》（公告编号：2019-109）
	2020年01月02日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于收到<民事判决书>的公告》（公告编号：2019-126）、《关于收到<民事判决书>的公告》（公告编号：2019-127）
	2020年01月15日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于收到<民事判决书>的公告》（公告编号：2020-005）、《关于收到<民事判决书>的公告》（公告编号：2020-006）、《关于收到<民事判决书>的公告》（公告编号：2020-007）
	2020年03月04日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于收到<民事判决书>的公告》（公告编号：2020-020）
	2020年05月16日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于收到<民事判决书>的公告》（公告编号：2020-075）
	2020年08月07日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于收到<民事裁定书>的公告》（公告编号：2020-103）

	2020 年 09 月 12 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)《关于收到<民事判决书>的公告》(公告编号: 2020-114)
出售控股子公司股权事项	2020 年 05 月 23 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《关于出售控股子公司部分股权暨关联交易的公告》(公告编号: 2020-079)
	2020 年 08 月 06 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《关于签订<股份转让协议>补充协议暨关联交易的公告》(公告编号: 2020-101)

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	江苏中超投资集团有限公司; 杨飞	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	截至本承诺函出具之日, 本公司/本人在中国境内外任何地区未以任何方式直接或间接经营(包括但不限于自行或与他人合资、合作、联合经营)、投资与中超控股构成或可能构成竞争的业务或企业; 在本公司/本人直接或间接与中超控股保持实质性股权控制关系期间, 本公司/本人保证不利用自身对中超控股的控制关系从事或参与从事有损中超控股及其中小股东利益的行为; 本次权益变动完成后, 本公司/本人保证避免本公司及控制的其他企业从事与中超控股主营业务存在实质性同业竞争的业务; 本公司及其关联方/本人将尽量避免与中超控股之间发生关联交易; 对于确有必要且无法回避的关联交易, 均按照公平、公允和等价有偿的原则进行, 交易价格按市场公认的合理价格确定, 并按相关法律、法规以及规范性文件的规定履行交易审批程序及信息披露义务, 切实保护中超控股及其中小股东利益; 本公司及其关联方/本人保证严格按照有关法律、中国证监会颁布的规章和规范性文件、深圳证券交易所颁布的业务规则及	2019 年 08 月 13 日	长期有效	正常履行中

			《江苏中超控股股份有限公司章程》等制度的规定，不损害中超控股及其中小股东的合法权益；在本公司/本人控制中超控股期间，本承诺函持续有效。如在此期间出现因本公司及其关联方/本人违反上述承诺而导致中超控股利益受到损害的情况，本公司/本人将依法承担相应的赔偿责任。			
	江苏中超投资集团有限公司；杨飞	其他承诺	承诺保证上市公司人员独立、资产独立完整、财务独立、机构独立、业务独立。	2019年08月13日	长期有效	正常履行中
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司原董事长杨飞，原副董事长、原副总经理杨俊，原董事、原总经理陈友福，监事会副主席吴鸣良，原副董事长、原董事会秘书、原财务总监陈剑平，监事会主席盛海良，原监事会副主席陈鹤，原副总经理蒋建良，原监事王雪琴，原副总经理刘志君，原董事、总经理张乃明，原总工程师王彩霞	股份限售承诺	本人将及时向中超控股申报本人持有的江苏中超投资集团有限公司股权及其变动情况，在中超控股任职期间每年转让的股权不超过本人所持有中超集团股权总数的百分之二十五；本人自中超控股离任后半年内，不转让持有的中超集团股权；本人自中超控股离任半年后的一年内转让的股权占所持有中超集团的股权总数的比例不超过 50%。	2010年07月27日	长期有效	严格履行中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	深圳市鑫腾华资产管理有限公司	其他承诺	为确保江苏中超控股股份有限公司的正常经营运作，我公司深圳市鑫腾华资产管理有限公司承诺自 2019 年 7 月 18 日至我公司持有的江苏中超控股股份有限公司 20% 股权（253,600,000 股）拍卖完成之前放弃行使该 20% 股权的表决	2020年04月21日	拍卖完成之前	正常履行中

			权。			
	江苏中超投资集团有限公司	股份限售承诺	中超集团（包括中超集团及公司部分高管等）计划自 2020 年 4 月 14 日起至 2020 年 10 月 13 日通过深圳证券交易所证券交易系统合计增持不少于 0.3% 的公司股份。2020 年 5 月 22 日至 2020 年 6 月 9 日，中超集团通过集中竞价方式累计增持公司股份 3,810,000 股，占公司总股本的 0.3%，增持金额合计 833.36 万元，增持计划完成，其承诺在增持完成后六个月内不减持上述股份。	2020 年 06 月 09 日	2020 年 12 月 9 日	正常履行中
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况：扭亏为盈

业绩预告填写数据类型：区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
累计净利润的预计数（万元）	800	--	1,200	-46,288.3	增长	101.73%	--	102.59%
基本每股收益（元/股）	0.0063	--	0.0095	-0.3650	增长	101.73%	--	102.59%
业绩预告的说明	上述业绩预计是公司根据四季度的销售情况合理估计，随着国内“新冠”疫情的有效控制，							

	三季度开始国内宏观经济恢复增长明显，公司 2020 年，在订单选择上尽量选择优质客户取得优质订单，力争在本年度实现“扭亏为盈”。
--	--

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020 年 07 月 10 日	公司	电话沟通	个人	赖先生	咨询：公司违规担保案件什么时候出诉讼结果？回答：公司因黄锦光私刻公司公章的违规担保案件共 28 起，已有 5 起法院作出判决并生效，其余案件均在审理中，详情请见公司披露的诉讼进展公告。	无
2020 年 08 月 12 日	公司	电话沟通	个人	王先生	咨询：公司是否有生产关于航空发动机关键产品？回答：公司子公司中超航宇有生产关于航空发动机关键零部件，谢谢关注！	无
2020 年 09 月 22 日	公司	电话沟通	个人	罗女士	咨询：公司现在经营是否正常，明年会不会被风险警示？回答：公司现在在日常经营一切正常，公司具体的经营业绩请关注公司的定期报告，谢谢关注！	无

江苏中超控股股份有限公司

董事长：俞雷

二〇二〇年十月二十六日